
Mechanicko biologická úprava 
a pyrolýza



Mechanicko-biologická úprava
• snížení množství biologicky rozložitelných odpad  

odstra ovaných uložením na skládkách s cílem 
omezit tvorbu skleníkových plyn  a sou asn  

ispívají ke zvýšení množství využívaných odpad
• Vhodné pro odpady s významným podílem 

biologicky odbouratelného odpadu
• Nevhodné pro odpady obsahující rizikové látky 

(nebezpe ný pr myslový odpad), infek ní odpad 
z nemocnic i jatek nebo stavební odpady

• adí se na konec systém  sb ru, kompostování 
a recyklace komunálního odpadu



Mechanicko-biologická úprava
• mohou být kombinovány r zné možnosti se 

širokým okruhem specifických cíl . 
• Cílem úpravy je získat materiálov  a energeticky 

využitelnou frakci s dobrými parametry a nízkým 
obsahem zne iš ujících látek

• Výstupní produkt má výrazn  nižší hmotnost (až o 
50 %), je stabilizovaný a je významn  sníženo 
množství rizikových mikroorganism  (mén  než 
200 colibakterií/g). 

• Materiálové využití využitelných složek a získání 
je zdroje alternativního paliva



Mechanicko-biologická úprava
• Pr rné výstupy z technologie MBÚ:

– alternativní palivo 54 %
– ztráta sušením 25 %
– inertní materiály 15 %
– kovy 3 %
– sklo 3 %

• Princip MBÚ – výroba TAP:
– edrcení – založení do fermentor – aerobní fermentace 

(sušení) –
– íd ní : síta – hrubá/jemná frakce; magnetická separace, 

separace ví ivými proudy (nežel.kovy) – pneumatické 
íd ní.



Mechanicko-biologická úprava

• Nakládání s emisemi:
– Stálý podtlak,
– Vykládka, t íd ní, drcení – vzdušnina odsávána do 

prachového filtru
– Zóna sušení – vzdušnina odsávána do biofiltru, dle 

teploty vzdušniny se reguluje rychlost proud ní,

• Nakládání s výluhem: zp tná cirkulace/odvoz 
na OV 



Mechanicko-biologická úprava

• Využití alternativních paliv:
– V za ízeních kombinované výroby tepelné 

a elektrické energie a v samostatném za ízení pro 
výstup z MBÚ,

– Cementá ské pece,
– Stávající spalovací zdroje (náhrada primárních 

paliv)
– Bioreaktory – za ízení na výrobu bioplynu, 

s následnou výrobou elektrické energie
• Nevhodné pro stávající spalovny



Mechanicko-biologická úprava

• Jako alternativa pro Zlínský kraj:
– Systém – 2 za ízení MBT + samostatné za ízení pro 

spalování výstupu MBT (lépe však 4 za ízení MBT –
2 mimo region ZLK)



Mechanicko-biologická úprava
Silné stránky Slabé stránky
Spln ní všech legislativních požadavk ve všech
stupních zpracování a využívání odpad .
Možnost získání podpory z OPŽP pro vybudování
celého systému
Spln ní požadavk POH pro nakládání s BRKO
Využití energetického potenciálu SKO
Snížení množství vypoušt ných emisí fosilního CO2

Vybudování kompletního systému je finan i
organiza náro né.
Varianta m že splnit o ekávání jen v p ípad
vybudování kompletního systému (výstavba
regionálních za ízení MBÚ + výstavba ZEVO)
Nezbytná spolupráce velkého po tu subjekt a
rovn ž mezikrajská spolupráce p i budování za ízení
MBÚ mimo území ZLK

íležitosti Rizika
Využití dota ních titul OPŽP
Dlouhodobý a stabilní systém pro nakládání s SKO
Možnost využití výstupu z MBÚ pro spalování
v cementá ských pecích, p ípadn ve stávajících
zdrojích pokud budou tyto náležit upravené

Nedostatek asu na p ípravu projektu pro získání
podpory z OPŽP
Nezapojení sousedních kraj do systému –
vybudování jen za ízení MBÚ na území ZLK a tím
nedostate né množství odpad pro p íslušné ZEVO
Závislost na dodávce tepla do soukromého systému
CZT a s tím související hrozba pro odb r tepla



Pyrolýza a zply ovací technologie
• Zply ování 

– výroba syntézního plynu (CO+H2)
– Jedine ná technologie
– Alternativa p i spoluzpy ování s uhlím, nezbytná 

úprava SKO a tedy výstavba MBÚ 
• Pyrolýza

– termické zpracování organických látek s vylou ením 
ístupu kyslíku

– Obtížn  použitelné pro heterogenní sm si 
– VŠB – TU Ostrava pilotní za ízení na pyrolytický 

rozklad vybraných frakcí odpad  ozna ovaný jako 
systém PYROMATIC



kuji za pozornost

Mgr. Jana Vi arová

bucek@seznam.cz


